浙经信高新便函〔2025〕84号

关于组织开展 2025 年度享受增值税加计抵减
政策的先进制造业企业名单制定工作的通知

各市、县（市、区）经信局、财政局、科技局，国家税务总局

浙江省各市、县（市、区）税务局，各有关企业：

为支持科技创新和制造业发展，扎实落实先进制造业企业

增值税加计抵减政策，根据《财政部 税务总局关于先进制造业

企业增值税加计抵减政策的公告》（财政部 税务总局公告 2023

年第 43号）、《工业和信息化部办公厅 财政部办公厅 国家税务

总局办公厅关于 2025年度享受增值税加计抵减政策的先进制造

业企业名单制定工作有关事项的通知》（工信厅联财函〔2025〕

217号）等有关规定，决定组织开展 2025 年度全省享受增值税

加计抵减政策的先进制造业企业名单（以下简称 2025年度名单）

制定工作（宁波自行组织开展）。现将有关事项通知如下：

一、申报对象与申报条件

（一）申报对象

本通知所称名单是指财政部、税务总局 2023 年第 43 号公

告中提及的享受增值税加计抵减政策的先进制造业企业名单。

— 2 —

先进制造业企业是指高新技术企业（含所属的非法人分支机构，

以下简称分支机构）中的制造业一般纳税人。高新技术企业是

指按照《科技部 财政部 国家税务总局关于修订印发〈高新技

术企业认定管理办法〉的通知》（国科发火〔2016〕32号）规定

认定的高新技术企业。

（二）申报条件

申报企业需同时符合以下条件：

1.进入 2025年度名单的企业，应在 2025年内具备高新技术

企业资格，且 2024年 1月 1日至 12月 31日期间，研发支出、

研发人员、高新技术产品占比符合国科发火〔2016〕32号文件

规定的高新技术企业条件，企业从事制造业业务相应发生的销

售额合计占全部销售额比重 50%（不含）以上，全部销售额及

制造业产品销售额均不含增值税。制造业行业属性判定请参照

《国民经济行业分类》（GB/T 4754—2017）中“制造业”门类（C

类）。企业申请进入名单前 36 个月未发生骗取留抵退税、出口

退税或虚开增值税专用发票情形，未因偷税被税务机关处罚两

次及以上。

2.委托外部进行生产加工的，相关销售额不计入制造业产品

销售额。受托企业在满足本通知相关规定的情况下，加工费可

计入从事制造业业务相应销售额。

二、申报时间与政策享受

（一）申报时间

— 3 —

1.对于已在《2024 年度享受增值税加计抵减政策先进制造

业企业名单》中，且当前高新技术企业资格仍有效的企业，于

2025年 4月 30日起暂停享受政策。拟继续申请进入 2025年度

名单的，可于每月 1日至 10日提交申请，截止时间为 2026年 4

月 10日。

2.新申请进入 2025年度名单的企业，可于 2025年 9月起的

每月 1日至 10日提交申请，截止时间为 2026年 4月 10日。

（二）政策享受

1.高新技术企业资格在 2025年全年有效的企业，享受政策

时间为 2025年 1月 1日至 2026年 4月 30日；

2.高新技术企业资格在 2025年内到期，且未在 2025年内取

得新的高新技术企业资格的企业，享受政策时间为 2025年 1月

1日至 12月 31日；

3.高新技术企业资格在 2025年内到期，并在 2025年内取得

新的高新技术企业资格的企业，享受政策时间为 2025年 1月 1

日至 2026年 4月 30日；

4.2025年新认定的高新技术企业，享受政策时间为 2025年

1月 1日至 2026年 4月 30日。

其中，总分支机构间、同一控制下的企业间发生应税交易，

取得的进项税额不得计提加计抵减额；享受政策的企业将原材

料、半成品销售给另一企业加工为半成品或者产成品后进行回

购的，应当仅就半成品或者产成品加工费部分的进项税额计提

— 4 —

加计抵减额。

三、申报程序

（一）企业申报

1.相关企业自评符合申报条件的，可登陆“高新技术企业认

定管理工作网”（网址：http://www.innocom.gov.cn/）提交申报

表（详见附件 1）及相关材料，一次申报且审核通过后按规定时

限享受政策。

2.分支机构申请享受政策，由总公司一并填报相关信息。在

总公司具备高新技术企业资格且所属行业为制造业的情况下，

根据以下两种情况确定总公司和分支机构能否享受政策：

（1）对于增值税汇总纳税企业，由总公司汇总计算分支机

构销售额及比重，分支机构不单独享受政策，总公司所在地的

地方经信主管部门会同同级科技、财政、税务部门按照本通知

规定，确定总公司能否享受政策；

（2）对于非增值税汇总纳税，且分支机构所属行业为制造

业的企业，总公司和分支机构分别计算销售额及比重，总公司

和分支机构所在地的地方经信主管部门会同同级科技、财政、

税务部门按照本通知规定，分别确定总公司和分支机构能否享

受政策。

3.企业发生更名、整体迁移或与认定条件有关重大变化的，

应根据国科发火〔2016〕32号文件相关要求向所在地区高新技

术企业认定管理机构报告相关情况并办理手续，并在高新技术

— 5 —

企业认定管理工作网完成相关信息变更后，再申请享受政策。

完成整体迁移的企业，在迁入地重新申报享受政策。

（二）市级审核

设区市经信局会同同级科技、财政、税务等主管部门对照

申报对象及申报条件要求对申报企业进行审核，确定享受政策

的推荐企业名单（详见附件 2），经设区市经信局盖章后，于每

月 20日前行文报送至省经信厅。其中，设区市经信局负责审核

企业申报表是否有误、是否签字盖章、企业是否从事制造业行

业；设区市科技局负责对企业高新技术企业资格（以高新技术

企业证书为准）进行审核；设区市税务局负责对企业是否为一

般纳税人、2024年是否符合《高新技术企业认定管理办法》规

定的高新技术企业条件、制造业销售额占比等情况进行审核。

审核通过的，设区市经信局须同步登录“高新技术企业认定管理

工作网”，将企业申报信息提交至省级主管部门；审核不通过的，

应注明理由。

（三）省级确认

设区市经信局提交的企业名单，由我厅会同省财政厅、省

税务局联合审查后确定 2025年度名单。对联合审查存疑企业，

由我厅组织市、县（市、区）主管部门开展核查。

四、有关要求

（一）加强工作协同。各设区市经信局牵头负责 2025年度

名单制定工作，与同级科技、财政、税务等主管部门畅通信息

— 6 —

共享渠道，建立健全工作制度和协同机制，全面排摸梳理符合

条件的先进制造业企业名单，认真做好组织动员，确保政策稳

妥推进、精准落实到位。

（二）加强监督管理。各设区市经信局应会同同级科技、

财政、税务等部门加强名单制定工作审核把关，按一定比例选

取申报企业开展实地核查，按照职责分工对名单内企业加强日

常监管。对因被取消高新技术企业资格等原因不再符合享受政

策条件的企业，设区市经信局汇总形成不再享受政策企业名单

后，及时报送省经信厅（详见附件 3）；名单内企业自不符合政

策条件之月起不再享受政策，具体按照财政部 税务总局公告

2023年第 43号、工信厅联财函〔2025〕217号等文件相关规定

执行。在监管过程中，市、县（市、区）税务部门如发现企业

存在不符合高新技术企业条件、以虚假信息获得减免税资格等

情况的，应当通知该企业自不符合政策条件之月起不再享受政

策，追缴已享受的减免税款，并按照税收征收管理法的有关规

定处理，同时将名单推送同级经信部门。省经信厅将会同省财

政厅、省税务局不定期开展地方制度建设和工作情况检查。

（三）推行无纸化申报。全省 2025年度名单制定工作采用

无纸化方式，原则上对企业提交纸质材料不做硬性要求。申报

企业须按照“自愿申报、真实发生、相关材料留存备查”原则，

对所提供材料和数据的真实性负责。

联系人：省经信厅 金芝琴，电话：0571-88229695；省财

— 7 —

政厅 张丽萍，电话：0571-87056552；省税务局 刘亚星，电话：

0571-85273762。

附件：1.2025 年度先进制造业企业增值税加计抵减政策申

报表（总公司、非法人分支机构）

2.2025 年度享受增值税加计抵减政策先进制造业企

业名单（总公司、非法人分支机构）

3.不再享受先进制造业企业增值税加计抵减政策名

单（总公司、非法人分支机构）

浙江省经济和信息化厅 浙江省财政厅

国家税务总局浙江省税务局

2025年 6月 27日

— 8 —

附件 1

2025年度先进制造业企业增值税加计抵减

政策申报表（总公司）

企业名称①：（无需填报，系统自动生成）

统一社会信用代码：（无需填报，系统自动生成）

高新技术企业证书编号：（无需填报，系统自动生成）

发证日期：（无需填报，系统自动生成）

到期日期：（无需填报，系统自动生成）

在高新技术企业认定管理工作网上填报的所属行业：（无需填报，系统自

动生成）

企业所在地区： 省 市（区、自治州）（无需填报，系统自动生成）

高新技术企业认定机构名称：（无需填报，系统自动生成）

本企业承诺 2025 年度先进制造业企业增值税加计抵减政策申报表

（总公司）上填写的所有内容准确、真实、合法、有效，如有失信和弄

虚作假行为，其责任由本企业自负并自觉接受有关部门按照法律、法规

和国家有关规定处理。

法定代表人（签名）: （企业公章）

年 月 日

— 9 —

企业销售额信息

（1）2024年 1月 1日至 12月 31日期间，企业全部销售额②： （万

元）

（2）2024 年 1 月 1 日至 12 月 31 日期间，企业从事制造业业务相应发

生的销售产品信息：

序

号

生产并销售

产品名称③
产品所对应的

小类名称及代码④
销售额

（万元）

是否属于制造业

门类（自动生成）

1 □是 □否

2 □是 □否

3 □是 □否

… □是 □否

（3）属于制造业门类产品销售额合计：_____（万元）(由系统从上表直

接提取汇总，无需填报）

（4）制造业门类产品销售额占全部销售额比例：_______(由系统从上表

直接提取计算，无需填报）

是否设立属于制造业行业非法人分支机构⑤：□是 □否
如是，是否为增值税汇总纳税企业⑥：□是 □否

填表人： 联系手机：

注：
①本表由总公司签署及加盖公章并在系统上上传。

②本表中销售额均不含增值税。

③产品按照《国民经济行业分类》（GB/T 4754—2017）中的小类进行分类填写。

④小类名称按照产品对应的《国民经济行业分类》（GB/T 4754—2017）中的小类进

行归集选择，代码自动生成。

⑤仅限非法人分支机构中的一般纳税人。

⑥增值税汇总纳税企业总公司申报的销售额应汇总非法人分支机构销售额，产品信

息应包含非法人分支机构产品信息。

— 10 —

2025年度先进制造业企业增值税加计抵减

政策申报表（非法人分支机构）

总公司信息

企业名称：（无需填报，系统自动生成）

统一社会信用代码：（无需填报，系统自动生成）

高新技术企业证书编号：（无需填报，系统自动生成）

发证日期：（无需填报，系统自动生成）

到期日期：（无需填报，系统自动生成）

在高新技术企业认定管理工作网上填报的所属行业：（无需填报，系统自

动生成）

企业所在地区： 省 市（区、自治州）（无需填报，系统自动生成）

高新技术企业认定机构名称：（无需填报，系统自动生成）

非法人分支机构①信息

企业名称：（由总公司填报）

统一社会信用代码：（由总公司填报）

所属行业：（由总公司填报）

企业所在地区： 省 市（区、自治州）（由总公司填报）

本企业承诺 2025 年度先进制造业企业增值税加计抵减政策申报表

（非法人分支机构）上填写的所有内容准确、真实、合法、有效，如有

失信和弄虚作假行为，其责任由本企业自负并自觉接受有关部门按照法

律、法规和国家有关规定处理。

法定代表人（签名）: （企业公章）

年 月 日

— 11 —

非法人分支机构销售额信息

（1）2024年 1月 1日至 12月 31日期间，非法人分支机构全部销售额②：

（万元）

（2）2024 年 1 月 1日至 12 月 31日期间，非法人分支机构从事制造业

业务相应发生的销售产品信息：

序

号

生产并销售

产品名称③
产品所对应的

小类名称及代码④
销售额

（万元）

是否属于制造业

门类（自动生成）

1 □是 □否

2 □是 □否

3 □是 □否

… □是 □否

（3）属于制造业门类产品销售额合计：_____（万元）(由系统从上表直

接提取汇总，无需填报）

（4）制造业门类产品销售额占全部销售额比例：_______(由系统从上表

直接提取计算，无需填报）

填表人： 联系手机：

注：
①仅限非法人分支机构中的一般纳税人。本表由总公司签署及加盖公章并在系统上

上传。

②本表中销售额均不含增值税。

③产品按照《国民经济行业分类》（GB/T 4754—2017）中的小类进行分类填写。

④小类名称按照产品对应的《国民经济行业分类》（GB/T 4754—2017）中的小类进

行归集选择，代码自动生成。

— 12 —

附件 2

2025年度享受增值税加计抵减政策先进制造业企业名单（总公司）

填报单位（公章）： 填报时间： 年 月 日

序号 地市 县（市、区） 企业名称 统一社会信用代码 高企证书编号 高企证书到期时间

1

2

3

4

....

注：

本名单为 2025年度享受增值税加计抵减政策先进制造业企业中的总公司名单，由总公司所在地的各设区市经信局会同同级科技、

财政、税务部门联合确定后，由设区市经信局加盖公章报送省经信厅，其中名单信息需与企业系统信息保持一致。

— 13 —

2025年度享受增值税加计抵减政策先进制造业企业名单（非法人分支机构）

填报单位（公章）： 填报时间： 年 月 日

序号 地市 县（市、区）
非法人分支

机构名称

非法人分支

机构统一社

会信用代码

总公司

名称

总公司统一

社会信用代码

总公司高企

证书编号

总公司高企证书

到期时间

1

2

3

4

....

注：

本名单为 2025年度享受增值税加计抵减政策先进制造业企业中的非法人分支机构名单（不含增值税汇总纳税企业的非法人分支

机构），由非法人分支机构所在地的各设区市经信局会同同级科技、财政、税务部门联合确定后，由设区市经信局加盖公章报送

省经信厅，其中名单信息需与企业系统信息保持一致。

— 14 —

附件 3

不再享受先进制造业企业增值税加计抵减政策企业名单（总公司）

填报单位（公章）： 填报时间： 年 月 日

序号 地市 县（市、区） 企业名称
统一社会

信用代码

不再享受

政策原因

不再享受

政策时间

是否设立

非法人

分支机构

如是，各分支机构

的名称及统一社会

信用代码

1

2

3

....

注：

1.本名单为不再享受增值税加计抵减政策先进制造业企业中的总公司名单，由总公司所在地的各设区市经信局会同同级科技、财

政、税务部门联合确定后，由设区市经信局加盖公章报送省经信厅；

2.不再享受政策原因包括：A.取消高新技术企业资格；B.其他情况（须注明具体原因）；

3.不再享受政策时间为企业不符合政策支持条件之月。

— 15 —

不再享受先进制造业企业增值税加计抵减政策企业名单（非法人分支机构）

填报单位（公章）： 填报时间： 年 月 日

序号 地市
县（市、

区）

非法人分

支机构名

称

非法人分支机

构统一社会

信用代码

不再享受

政策原因

不再享受

政策时间
总公司名称

总公司统一

社会信用代码

1

2

3

...

注：

1.本名单为不再享受增值税加计抵减政策先进制造业企业中的非法人分支机构名单，由非法人分支机构所在地的各设区市经信局

会同同级科技、财政、税务部门联合确定后，由设区市经信局加盖公章报送省经信厅；

2.不再享受政策原因包括：A.总公司被取消高新技术企业资格；B.其他情况（须注明具体原因）；

3.不再享受政策时间为企业不符合政策支持条件之月。